

NYE DANSKE BØGER:

AUKEN, SVEND, GUNNAR THORLUND JEPSEN og EJVIND LARSEN: *Økonomisk politik/politisk økonomi*. København: Schultz, 1972, 128 pp. Kr. 19,75.

De tre forfattere skriver først hver et indlæg med forsvar for deres foretrukne økonomiske samfundssystem og bogen slutter med referat af en diskussion mellem dem. For at anvende deres egen terminologi ønsker Auken et demokratisk-socialistisk, Thorlund-Jepsen et demokratisk-liberalistisk og Ejvind Larsen et kommunistisk samfund. Bogens sigte er populært.

BAILEY, I. E.: *Dansk-engelsk handels- og fagordbog*. København: Schönberg, 1972, 524 pp. Kr. 198,50.

I. E. Bailey, der var adjunkt ved Handelshøjskolen i København og i en årrække translator for Danmarks Nationalbank, nåede før sin død at lægge sidste hånd på dette værk, der er den første store fagordbog for erhvervslivets, administrationens og forvaltningens terminologi. Som den nærmeste forgænger må den efterhånden bedagede, men stadig stærkt benyttede dansk-engelske handelsordbog af Vilhelm Ludvigsen vel regnes, men denne knyttede sig mere snævert til den daglige handelskorrespondances mest benyttede begreber og medtog en lang række ikke-faglige ord. Denne nye ordbog medtager langt flere specialudtryk og vil, skønt den ikke kommer på højde med Gullbergs *Svensk-engelsk fækkordbog* fra 1964, uden tvivl længe stå som det danske standardværk på området. Den dækker følgende områder: handel, industri, økonomi, finansvæsen, børsvæsen, bankvæsen, toldvæsen, jernbanevæsen, luftfart, skibsfart, turisme, spedition, regnskabsvæsen, reklame, forsikring, jura, statistik, politik, administration og forvaltning.

BALLING, MORTEN: *Merværdiafgift, kundetilgodehavender og leverandørgæld: En undersøgelse af behovet for den såkaldte betalingsmetode ved opgørelsen af merværdiafgiften*. København: Statens Trykningskontor, 1971, 120 pp. Kr. 25,30.

Anmeldt i dette nummer.

*Beretning (1971) afgivet af det af finansministeren nedsatte udvalg til gennemgang og vurdering af forbrugsafgiftslovgivningen*. København: Statens Trykningskontor, 1971, 72 pp.

I november nedsatte finansministeren et udvalg, der med en embedsmand i finans-

ministeriet som formand og i øvrigt bestående af repræsentanter for folketingets partigrupper skulle gennemgå forbrugsafgifterne, især punktafgifterne, og foreslå evt. ændringer. Til nærværende rapport har tolddepartementet udarbejdet to redegørelser om de danske afgiftsreglers forhold til Fællesmarkedets bestemmelser. Det følgende afsnit behandler forskellige problemer i forbindelse med afgifterne på spiritus, vin, øl og tobak og til slut drøftes muligheden for at lægge en afgift på rejser.

*Beretning angående udgiftsudviklingen på statens personalekonti i årene 1961-62 til 1969-70*. Afgivet af de af folketinget valgte statsrevisorer. København: Schultz, 1972, 49 pp. Kr. 5,00.

Har ikke været til rådighed.

*Beretning om Danmarks deltagelse i det internationale udviklingsamarbejde*. Årg. 1968-71. Udg. af Styrelsen for teknisk samarbejde med udviklingslandene. København: Udenrigsministeriet, Danida, 1971, 214 pp. Gratis.

Beretningen, der dækker en treårig funktionsperiode, blev forelagt Rådet for teknisk samarbejde med udviklingslandene i oktober 1971. Efter en indledende oversigt over den internationale bistand redegøres i detaljer for den danske bistandsindsats. I bilag 21 gives en oversigt over forskning gennemført under den af Styrelsen og dens forskningsudvalg administrerede forskningsbevilling og de publikationer, som denne forskning har givet anledning til.

*Beretning om socialforskningsinstituttets virksomhed*. Afgivet af de af folketinget valgte statsrevisorer. København: Schultz, 1971, 30 pp. Kr. 5,00.

Redegør for lovgrundlaget for socialforskningsinstituttet og socialforskningsrådet, instituttets organisation og personalestruktur, forskningsvirksomhed m.v. og økonomi, herunder en analyse af regnskabet for finansåret 1969/70. Som bilag findes en oversigt over instituttets skrifter, en oversigt over oplagsstørrelse for og afsætning af de trykte publikationer, en fortegnelse over modtagere af frieksemplarer af en enkelt publikation samt aftalen mellem Danmarks Statistik og instituttet om interviewing. Statsrevisorerne bemærker afsluttende bl. a., »at der ad bevillingsvejen er foretaget væsentlige udvidelser i forhold